
INVESTIMI NË AFTËSI

kanë marrë pjesë në një aktivitet 
arsimimi ose trajnimi për të mësuar 

aftësi të reja në lidhje me punën

e atyre që morën pjesë në aktivitete 
arsimimi ose trajnimi thonë se të 

paktën një nga ato aktivitete ishte për të 
zhvilluar më tej aftësitë kompjuterike/IT  
të nevojshme për punë

48%

31%

MOSPËRPUTHJA E AFTËSIVE NË 
NJË TREG PUNE NË NDRYSHIM

kanë arsim që është  
më i lartë ndërsa 12%  

kanë arsim më të ulët se sa kërkon puna

thonë se ka mundësi të 
humbasin punën e tyre 

kryesore në dymbëdhjetë muajt e ardhshëm

27%

52%

(EU27=62%)

(EU27=42%)

6%	 (7%)

46%	 (31%)

47%	 (61%)

1%	 (1%)

1%

PO, KA SHUMË MUNDËSI

PO, KA MUNDËSI

27%	 (28%)

12%	 (12%)

61%	 (61%)

MË I LARTË

MË I ULËT

I NJËJTË

NUK KA ASPAK MUNDËSI

NUK E DI

NUK E DI

Niveli i arsimit në krahasim  
me atë që kërkon puna

Rezultatet për SHQIPËRINË janë nga Anketa Evropiane për Aftësitë dhe 
Vendet e Punës në vendet partnere (e porositur nga ETF në vitin 2022) 
ndërsa ato për UE27 janë nga Anketa e 2-të Evropiane për Aftësitë dhe 
Vendet e Punës  (nga Cedefop në vitin 2021). Të dy studimet mbuluan 
punonjësit e moshës madhore (25-64 vjeç) gjatë ushtrimit të punës në terren. 
Shifra më të vogla = EU27

YESNO

Detyrat manuale

Përdorimi i një makinerie të kompjuterizuar

Përdorimi i uebit për punë 
(mes përdoruesve të pajisjeve kompjuterike)

Përdorimi i një pajisje kompjuterike

PONR

TRANZICIONI DIXHITAL

thonë se teknologjitë 
e reja dixhitale janë 
futur në vendin e tyre 
të punës 
(EU27= 43%)

AFTËSITË QË KËRKOHEN  
NË VENDIN E PUNËS

thonë se kanë mësuar të 
përdorin programe të reja/
softuerike ose makineri 
të kompjuterizuara për të 
bërë punët e tyre  
(EU27= 35%)

35% 13% 57% 43% 
50%50%

73% 27% 
87% 13%

21% 79% 
39% 61%

52% 48% 
82% 18%

REZULTATET KRYESORE TË  
ANKETËS EVROPIANE PËR  
AFTËSITË DHE VENDET E PUNËS (AEAVP) 

NË SHQIPËRI


